
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

 
REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

mail: ufficiotecnico@comune.cannetopavese.pv.it – pec: comune.cannetopavese@legalpec.it 
C.F. 84000510184 - P.I. 00483020186 – codice univoco di fatturazione: UFXBA7 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 55 DEL 18/10/2024 
 
OGGETTO:  Lavori di completamento delle opere di sistemazione idraulica del torrente 

Versa. CUP I57H21009070002 - CIG B2777DC995. Approvazione del 
contratto d’appalto, del Q.E. rimodulato in seguito all’aggiudicazione ed 
erogazione dell’anticipazione, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Richiamata la determinazione del Responsabile del Servizio Territorio, n. 45 del 13/08/2024 con cui 
si aggiudicava all’operatore economico ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL C.F./P.I. 
02789960180 con sede legale in Broni (PV), via Casalagnello snc, al prezzo di € 497.257,26 
comprensivo di € 993,30 dei costi di sicurezza non soggetti a ribasso, esclusa IVA 22%; 

Richiamato inoltre il contratto di appalto stipulato sotto forma di lettera commerciale, ai sensi 
dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, sottoscritta digitalmente in data 07/09/2024 e 
repertoriata al n. 399, da registrarsi in caso d’uso; 

Visti: 
 il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione ed approvato con la presente 

determinazione; 
 il verbale di consegna dei lavori datato 07/10/2024 da cui risulta l’avvenuta consegna 

all’impresa appaltatrice ZANDALASINI COSTRUZIONI SRL; 
Considerato che la suddetta impresa esecutrice dei lavori, nella persona del suo legale 

rappresentante, sig. Zandalazini Giulio, ha presentato richiesta, in data 8/10/2024, prot. 3996, ai 
sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 36/2023 di anticipazione, pari al 20% dell’importo contrattuale e 
quindi pari ad € 99.451,45; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che il suddetto art. 125 comma 1 precisa che l’erogazione dell’anticipazione è 
subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari 
all’anticipazione maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al 
recupero dell’anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione professionale; 

Verificato che l’operatore economico ha presentato polizza fidejussoria emessa dalla società Axiom 
Insurance Company JSC in data 17/10/2024, per la somma garantita complessiva di € 
121.131,51; 

Ritenuto quindi che nulla osti all’erogazione dell’anticipazione richiesta; 

Richiamate: 
• il decreto del Presidente dell’Unione n. 12 del 12/07/2024 con cui il sottoscritto veniva 

nominato responsabile del Servizio Territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio 
nell’allegato A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

• il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 

• la delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 25/01/2024 avente ad oggetto: Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2024 e il triennio 2024-2026 e s.m.i.; 

• la delibera G.C. n. 1 del 25/01/2024 di approvazione del P.E.G. 2024/2026 e s.m.i.; 

• gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) ed i principi contabili 
vigenti; 

 Ritenuto di dover provvedere in merito, 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

DETERMINA 
 

 di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 di approvare il contratto di appalto stipulato sotto forma di lettera commerciale, ai sensi 

dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, sottoscritta digitalmente in data 07/09/2024 e 
repertoriata al n. 399, da registrarsi in caso d’uso; 

 di impegnare la somma di € 606.653,86 al capitolo 8880/8880/2 missione 9 programma 6 del 
bilancio 2024-2026, annualità 2024, finanziata con i fondi di cui all’articolo 1, comma 139 e 
seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (c.d. Medie Opere); 

 di approvare l’allegato quadro economico rimodulato in seguito all’aggiudicazione; 
 di autorizzare l’erogazione dell’anticipazione ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 36/2023, pari al 

20% dell’importo contrattuale e quindi pari ad € 99.451,45, riferito al contratto di appalto dei 
lavori di: “Lavori di completamento delle opere di sistemazione idraulica del torrente Versa. 
CUP I57H21009070002 - CIG B2777DC995”, per l’importo complessivo di euro € 497.257,26 
oltre a IVA 22,00%, stipulato in data 07/09/2024, all’impresa: ZANDALASINI COSTRUZIONI 
SRL C.F./P.I. 02789960180 con sede legale in Broni (PV), via Casalagnello snc, che ne ha fatto 
richiesta; 

 di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’ing. Daniele Sclavi; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della 
pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa. 

                                                                                                        
Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to :  Sclavi Ing. Daniele



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 18/10/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.              del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 25/10/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 * 


